

REBILD KOMMUNE



REFERAT

Arbejdsmarkedsudvalg

Mødedato:

Tirsdag den 06-09-2011.

Mødetidspunkt:

13:00.

Sted:

Mødelokale 1, Støvring Rådhus.

Møde slut:

15:00

Afbud: Axel Rene Aubertin

Fraværende:

**Indholdsfortegnelse**

	Side
1. Revisionsberetning nr. 8 - Socialregnskab 2010	130
2. Budget 2012 – 15 – Arbejdsmarkedsudvalget	134
3. Budget 2012	137
4. Aktivitets- og økonomiopfølgning ultimo august 2011	140
5. Høringssvar til Beskæftigelsesplan 2012	142
6. Aktiveringsindsats	144
7. Praksisundersøgelse om tilbagebetaling	146
8. Studieforberevende forløb for unge	148
9. Orientering	150
Underskriftsside	151



1. Revisionsberetning nr. 8 - Socialregnskab 2010

J.nr.: 00.32.00K01. Sagsnr.: 11/11451

Sagen afgøres i: Byrådet

Sagsfremstilling:

Byrådet godkendte på sit møde i april Rebild Kommunens regnskab for 2010, hvorefter det er blevet oversendt til kommunens revisionselskab PWC. Jf. den kommunale styrelseslov skal revisionsberetningen afgives til kommunen senest den 15. august, hvorefter Byrådet senest den 30. september skal oversende den til Statsforvaltningen med de dertilhørende bemærkninger.

Beretningen skal ses i sammenhæng med beretning nr. 9 vedrørende kommunens samlede årsregnskab for 2010.

På baggrund af de samlede resultater af revisionen af de sociale, beskæftigelses- og sundhedsmæssige områder, der er omfattet af tilskud eller refusion fra staten har revisionen, bortset fra på beskæftigelsesområdet, ikke givet anledning til bemærkninger og generelt konkluderer revisionen, at den daglige administration af områderne har været varetaget på en hensigtsmæssig og betryggende måde

Det er samtidig revisionens vurdering at Rebild Kommune i al væsentlighed lever op til lovgivningens og ministeriernes bestemmelser og vejledninger, der er dog på visse driftsområder under sagsrevisionen påpeget områder der skal forbedres jf. nedenfor.

På sagsrevisionen på beskæftigelsesområdet indenfor kontanthjælp og forsikrede ledige, har revisionen givet anledning til bemærkning med henvisning til et højt fejlniveau i sagsbehandlingen, som ligeledes blev konstateret ved sidste års (2009) gennemgang.

Den økonomiske del af socialregnskabet

Gennemgangen af refusionsregnskabet har ikke givet anledning til bemærkninger. Revisionen har påtegnet samtlige refusionsskemaer uden forbehold og bemærker at der er etableret betryggende og hensigtsmæssige interne forretningsgange vedr. refusionsanmeldelse, status- og systemafstemninger m.v..

Samlet set har revisionens gennemgang medført merrefusionsindtægt på kr. 289.283,- fordelt på følgende;

- o På statsrefusionsområdet er refusionsanmeldelsen korrigeret med kr. 300.072 i kommunens favør, primært som følge af en korrektion, kommunen selv har foretaget vedrørende fleksydelse, efter regnskabet var afsluttet.
- o På særligt dyre enkelt sager er refusionsskemaet korrigeret med kr. 53.485 i kommunens favør, væsentligst på baggrund af en korrektion på ledsageordninger.
- o Sidst er refusionsskema vedrørende integrationsområdet korrigeret med kr. 64.274 i statens favør, på grund af hjemtaget refusion for borger uden for målgruppen.

Alle refusionsregnskaberne er påtegnet uden forbehold. Beløbene påvirker regnskabsresultatet for 2011 positivt.

**Sagsrevisionen / revision af bevillingssager på Arbejdsmarkedsområdet**

Områderne vedrørende det lokale Beskæftigelsesråd, lån efter boligstøtteleven, flaskehalsindsatsen samt kontrolberegning af fritvalgs priser er påtegnet uden forbehold.

På områderne kontanthjælp og forsikrede ledige konkludere revisionen at områderne ikke fuldt ud administreres hensigtsmæssigt og betryggende i henhold til gældende lovgivning og områderne har derfor givet anledning til bemærkning blandt andet med henvisning til et højt fejlniveau i sagsbehandlingen, som ligeledes blev konstateret ved sidste års gennemgang.

Kontanthjælp

Revisionen anbefaler at Rebild Kommune fremadrettet har fokus på den løbende sagsbehandling, herunder vurderinger, udarbejdelse af jobplaner, samt afgivelse af tilbud ud fra lovgivningens bestemmelser.

Forsikrede ledige.

Revisionen anbefaler at Rebild Kommune har fokus på rettidighed i forhold til afholdelse af samtaler i det individuelle kontraktforløb

Skånejob m.v.

Revisionen anbefaler at Rebild Kommune fremadrettet udarbejder procedure på området og at der fremadrettet er fokus på rettidig opfølgning og journalføring.

Ledighedsydelse og fleksjob

Der er konstateret fejl i en enkelt sag, der kan have refusionsmæssig betydning. Revisionen kan ikke tage stilling til retten til refusion, da det påhviler ressortministeriet.

Rebild Kommune handleplan**Kontanthjælp**

Problemstillingerne er indskærpet overfor sagsbehandlerne.

Det kan bemærkes at kravet om vurdering af sygeopfølgingsplan forsvinder, som en del af beskæftigelsesministerens afbureaukratiseringsindsats.

I forhold til manglende rettidighed ift samtaler og afgivelse af tilbud er der sat fokus på den enkelte sagsbehandlers indsats i sagerne således, at handlinger i langt højere grad sker rettidigt. Der foretages løbende ledelsestilsyn i kontanthjælpssagerne og der kan konstateres fremgang ift rettidigheden i sagerne.

I forhold til manglende vurdering af læse- og skrivetest er der med virkning fra august 2010 indgået aftale med VUC om obligatorisk screening af alle nye kontanthjælpsmodtagere ift læse- og skrivefærdigheder. Fremadrettet er denne problemstilling dermed afhjulpet.

Forsikrede ledige

I 2010 har jobcentret været særligt udfordret af fejlagtige og manglende registreringer af særligt ny-ledige i sagshåndteringssystemerne. Derudover har der været særlige udfordringer i afgivelse af tilbud ift unge, hvor første samtale skal være afviklet indenfor 4 uger. Her er jobcentret afhængig af oplysninger fra a-kasserne. Problemet med manglende varighed af tilbud er løst i regi af unge-enheden, hvor der tilbydes et 26 ugers uddannelsesafklaringsforløb. Derudover er der generelt kommet langt bedre styr på rettidigheden hvilket tal fra jobindsats også bekræfter.

A-dagpenge: Manglende aktive tilbud											
	aug-10	sep-10	okt-10	nov-10	dec-10	jan-11	feb-11	mar-11	apr-11	maj-11	jun-11
Antal personer	725	728	719	762	868	956	922	869	747	728	704



omfattet af aktive tilbud											
Antal personer der mangler et aktivt tilbud	109	94	85	73	76	94	80	71	59	74	83
Andel personer der mangler et aktivt tilbud	15	12,9	11,8	9,6	8,8	9,8	8,7	8,2	7,9	10,2	11,8

Sagsrevisionen / revision af bevillingssager på Børne- og ungdomsområdet

Gennemgangen af området har ikke givet anledning til bemærkninger som tilsynsmyndigheden skal træffe beslutninger om.

Forebyggende foranstaltninger/ ledelsestilsyn i familieafdelingen

Området fik ved sagsrevisionen i 2009 en bemærkning, som Rebild Kommune reagerede på via en omfattende handleplan for at rette op på de anførte bemærkninger. Rebild kommune har den 22. august 2011 modtaget Socialministeriets svar herpå og de konstaterer at de "finder det tilfredsstillende, at Rebild Kommune har iagttaget ministeriets bemærkninger og iværksat en række initiativer, for at sikre at området vedrørende SL § 52 fremover vil blive administreret hensigtsmæssigt og betryggende. Socialministeriet bemærker, at Rebild Kommune har indført interne retningslinjer med henblik på at sikre, at der forelås undersøgelser og handleplaner i alle bevillingssager, inden der blev truffet beslutning i henhold til de interne kompetenceregler. Ministeriet bemærker endvidere, at kommunen har igangsat en proces, som har sikret, at der er udarbejdet handleplaner i alle igangværende bevillingssager, og at revisionen har foretaget sagsgennemgang med henblik på kvalitetssikring af denne proces. Rebild Kommune har derudover haft fokus på faglig rådgivning og indført en instruks for ledelses- og kvalitetstilsyn i afdelingen. Socialministeriet bemærker, at revisor konstaterer, at der er sket forbedringer på området, men at det anbefales, at afdelingen fortsat har fokus på at sikre, at de formelle krav til sagsbehandlingen overholdes."

Sidste anmoder Socialministeriet Rebild Kommune om at have øget opmærksomhed på området og ser frem til revisors opfølgning i beretningen for 2010, som er den nærværende beretning.

Det er i 2010 beretningen revisionens vurdering at Rebild Kommune at området overordnet administreres hensigtsmæssigt og betryggende, da der udelukkende er tale om formelle fejl, samt at der er konstateret væsentlige forbedringer.

Administrativ bemærkning:

Det konstateres med tilfredshed at revisionen har udtrykt at området vedrørende indhentning af refusioner og opgørelse af specialregnskaber er udført på et særdeles tilfredsstillende fagligt niveau med sikkerhed for få fejl og indhentning af korrekt refusion.

På baggrund af revisionens gennemgang har der været afholdt møde mellem direktionen, de respektive centerchefer, samt revisionen med henblik på opfølgning på de af revisionen anbefalede forslag.

I forhold til de forhold der skal svares på overfor tilsynsmyndigheden har Center for Arbejdsmarked udarbejdet en handleplan, der konkret forholder sig til de af revisionen angivne anbefalinger, således at områderne kontanthjælp og forsikrede ledige fremadrettet vil blive administreret hen-



sigtsmæssigt og betryggende.

Det anbefales derfor at Center Arbejdsmarkeds udarbejdede handlingsplan tilgår tilsynsmyndigheden og de respektive ministerier sammen med Byrådets beslutning fra behandlingen af beretningen, som svar på den modtagne bemærkning.

Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser:

Rebild Kommune har samlet modtaget 289.283,- kr. i merrefusion. Beløbet er indregnet i den seneste ØKV2

Indstilling:

Forvaltningen indstiller

at revisionsberetningen indstilles godkendes samt

At forvaltningens handlingsplan for genopretning af den administrative sagsbehandling på beskæftigelsesområdet indgår i Rebild Kommunes svar til Tilsynsmyndigheden og de respektive ministerier.

Bilag:

Handlingsplan ift. revisionsberetning 2010 - beskæftigelsesområdet - udsendes med dagsorden til AMU

Revisionsberetning nr. 8 er tidligere udsendt

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 06-09-2011:

Indstillingen indstilles godkendt

Axel Rene Aubertin deltog ikke i sagens behandling.

Bilag:

- 498208 Åben Handlingsplan ift. revisionsberetning 2010 beskæftigelsesområdet



2. Budget 2012 – 15 – Arbejdsmarkedsudvalget

J.nr.: 00.30.10S02. Sagsnr.: 11/11403

Sagen afgøres i: Økonomiudvalget

Sagsfremstilling:

Byrådet holdt den 16. august budgetseminar vedrørende budgettet for 2012-15. Efterfølgende har Økonomiudvalget på møder den 19. og den 30. august behandlet budget 2012-15 med henblik på udmelding af rammer til den videre budgetbehandling i fagudvalgene.

Med baggrund i den udarbejdede konsekvensoversigt med et likviditetsmæssigt overskud på 9,5 mio. kr. jf. bilag til ØK den 30.08 tilkendegav Økonomiudvalget følgende retningslinjer for udvalgenes videre budgetlægning:

A. Budgetbalance

Der sigtes mod et likviditetsoverskud i 2012 på 25 mio. kr.

B. Budgetgenopretninger drift.

Der er besluttet budgetgenopretninger på følgende områder:

Dagplejen

Der budgetteres med budgetgenopretning på anslået + 2 mio. kr. gennem en lavere belægningspct. pr. dagplejer.

Det specialiserede socialområde – børn og voksne

Budgetgenopretning på 4 mio. kr. i 2012 (BU 3,0 mio og SU 1,0 mio), som aftrappes med 1 mio. kr. årligt frem til og med 2015.

Vederlagsfri fysioterapi

Der budgetteres med en budgetgenopretning på +1,5 mio. kr.

Snerydning

På baggrund af seneste årsforbrug tillægges +2,5 mio. kr.

Bjørneklobekæmpelse

Der afsættes 0,15 mio. kr. i 2012-14

Øvrige omprioriteringer/rammereduktioner – drift

Herudover anmodes fagudvalgene om at fremkomme med reduktions- og omprioriteringsforslag for udvalgets samlede drift med et provenu på følgende:

Arbejdsmarked	uændret ramme
Teknik og Miljøudvalget	1,0 mio. kr.
Børne og ungdomsudvalget	1,0 mio. kr.
Kultur og Fritidsudvalget	1,5 mio. kr.
Sundhedsudvalget	3,0 mio. kr.
Økonomiudvalget	1,0 mio. kr.



C. Anlæg

Basisoversigten af 16. august reguleres som følger:

Rammebeløb til Byzonebyer – årlig ramme på +1 mio. kr.

Byggemodning Suldrup i 2012 - U 2,0 og I 0,5 mio. kr.

Ramme til byggemodninger mv. på 3,5 mio. i 2012 med bemærkning "centerområde Haverslev, Øster Hornum, Terndrup og centerområde Støvring". Fra 2013 øges rammen til 5 mio. kr. Planlægning af nyt boligområde incl. vejadgang i Terndrup iværksættes.

Der afsættes et årligt beløb på 1 mio. kr. til en digitaliseringsfond fra 2013. Opnåede rationaliseringsgevinster inddrages over driften.

Der afsættes yderligere 0,5 mio. kr. til vedligeholdelse af haller.

TM's driftsbudget tilføres midler til bjørneklo-bekæmpelse som anført i huskelisten.

Der afsættes midler til kommuneplanlægningen, spildevandsplanlægning og nedrivning som angivet på huskelisten – 1,4 mio. kr. i 2012 og 0,5 mio. i 2013 og frem.

Der afsættes til klimastrategi en nettoramme på årligt 1,0 mio. kr. i 2012 stigende til 1,5 mio. kr. i overslagsårene.

Sidst anmodes udvalgene om forslag til rammereduktioner på;

Teknik- og Miljøudvalget 1,5 mio. kr.

Børne- og Ungdomsudvalget 1,0 mio. kr.

Kultur- og Fritidsudvalget 0,5 mio. kr.

Økonomiudvalget 2,5 mio. kr.

(bl.a. digitaliseringsfond 1,0 mio. kr. og 1,0 mio. kr. vedrørende Infoportal Rebild Bakker overføres til 2013)

For Arbejdsmarkedsudvalget er der i de udmeldte rammer og budgetgenopretninger, ikke stillet krav til udvalget i forhold til hverken reduktioner i rammen eller på anlægssiden. Årsagen hertil er primært, at budgettet for 2012 er beregnet konkret og med udgangspunkt i skøn udarbejdet af KL.

Der henvises til sag vedrørende budget 2012 på nærværende dagsorden.

Arbejdsmarkedsudvalget har mulighed for at stille forslag til evt. omprioriteringer inden for udvalgets budgetramme.

Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser:

**Indstilling:**

Forvaltningen indstiller

At udvalget tager orienteringen vedrørende rammeudmeldinger m.v. til efterretning og

At Arbejdsmarkedsudvalget drøfter budgetsituationen for udvalgets område, herunder at udvalget drøfter ønsker til evt. omprioriteringer inden for udvalgets ramme.

Bilag:

Bilag udsendes sammen med dagsordenen til BUU d. 07.09.11

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 06-09-2011:

Arbejdsmarkedsudvalget ønsker ikke at ændre på de grundlæggende forudsætninger for budget 2012 - 15 på udvalgets driftsområde, og godkender samtidig forvaltningens oplæg til sammensætningen af budget 2012 med tilhørende handleplan (sag 3 - budget 2012 på nærværende dagsorden)

Axel Rene Aubertin deltog ikke i sagens behandling

Bilag:

- 498351 Åben Bilag til budget - Investeringsoversigt 2011 og 2012 + overslagsår - efter ØK 30. august 2011
- 498350 Åben Bilag til budget - Ændringer til basisbudget 2012 - efter ØK 30. august 2011



3. Budget 2012

J.nr.: 00.30.10S02. Sagsnr.: 11/11403

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalg

Sagsfremstilling: Budget 2012-2015 for Arbejdsmarkedsudvalget

I henhold til den godkendte budgetvejledning for Rebild Kommune skal fagudvalgene efter Økonomiudvalgets indledende behandling af budget 2012-2015 behandle budgettet for de respektive udvalgsområder. De overordnede rammer for basisbudgettet blev præsenteret for Byrådet på budgetseminaret d. 16. august.

Basisbudget 2012

I løbet af 2011 er der sket en række store økonomiske omlægninger på arbejdsmarkedsområdet. Dette betyder at der i forhold til oprindeligt budget 2011 er lagt ekstra penge ind i basisbudgettet til imødegåelse af de generelt sænkede refusionssatser. Grundet de store usikkerheder der er omkring økonomien er basisbudgettet lagt med udgangspunkt i de nøgletal KL har udmeldt for ydelsesområderne. Disse nøgletal angiver det forventede udgiftsniveau for kommunen med udgangspunkt i regnskab 2010 inkl. regulering af refusionsomlæggelserne.

Der er i basisbudgettet indlagt 76,1 mio. kr. svarende til det oprindeligt udmeldte beskæftigelsestilskud. Der er efterfølgende kommet en korrigeret opgørelse fra Beskæftigelsesministeriet som tilføjer Rebild Kommune yderligere 3,3 mio. kr. således at det samlede beskæftigelsestilskud for Rebild Kommune for 2012 er på 79,4 mio. kr. (se bilag)

Der er derudover indlagt en række mindre korrektioner som kan henføres tidligere politiske beslutninger om en ekstra indsats ift. jobrotation, hjemtagelse af UU samt en mindre korrektion vedrørende ny struktur.

I basisbudgettet er der samlet sket en udvidelse med 21,3 mio. kr. ift. oprindeligt budget 2011. Udvidelsen kan henføres til ovenstående.

Udsigterne for 2012

Udsigterne for 2012 er forbundet med store usikkerheder. Udviklingen i de generelle konjunkturer er løbende nedjusteret i 2011 hvilket alt andet lige vil betyde et yderligere pres på forsørgelsesudgifterne. Rebild Kommune ligger i forvejen meget lavt ift. nettodriftsudgifter pr. indbygger (se bilag). Målet er derfor at fastholde den indsats der samlet set begås i Center Arbejdsmarked.

I forhold til de enkelte områder er forventningerne til 2012 følgende:

Kontanthjælp

Der forventes et fortsat pres på området. Generelt har der gennem de senere år været en stor tilgang af nye, især unge, kontanthjælpsmodtagere. Der vil via Ungeenheden også i 2012 være stor bevågenhed på udviklingen på området. De nuværende tilbud, som skal sikre flere unge i uddannelse eller beskæftigelse, vil løbende blive udviklet. Samlet set må kontanthjælpsområdet dog også forventes at være under pres i 2012.



Sygedagpenge

Der er i 2011 opnået flotte resultater ift. sygedagpengeindsatsen. Den virksomhedsrettede indsats vil fortsat blive styrket med fokus på tilbagevenden til arbejdsmarkedet, bl.a. i form af støttemidler fra Arbejdsmarkedsstyrelsen til udvikling af indsats for sygemeldte med psykiske lidelser. Generelt forventes der et uændret antal sygemeldte i 2012. Der kan dog komme en særlig udfordring med sygemeldte dagpengemodtagere i lyset af den forkortede dagpengeperiode.

Fleksjob og ledighedsydelse

Medio 2011 er indsatsen ift. at sikre flere borgere fleksjob blevet styrket. Denne øgning af aktivitetsniveauet vil fortsætte i 2012 og forventningen er at reducere antallet af borgere på ledighedsydelse markant til gengæld for flere borgere i fleksjob.

Dagpenge

I 2012 skal Rebild Kommune medfinansiere dagpengeudgifterne fra uge 8 i modsætning til i 2011 hvor det først er efter 12 uger. Derudover slår forkortelsen af dagpengeperioden til 2 år igennem. Dette betyder alt andet lige at der vil være et øget fokus på at sikre ledige med mere end et års samlet ledighed beskæftigelse. Forkortelsen af dagpengeperioden kan betyde pres på øvrige forsørgelsesområder. Økonomien på området er forbundet med en vis usikkerhed, da området er meget konjunkturfølsomt.

Derudover betyder reguleringsordningen at det kan være vanskeligt at følge den reelle økonomiske udvikling på området, da der er sammenhæng til ledighedsudviklingen i andre kommuner. Endelig er det ikke hele beskæftigelsestilskuddet der er medtaget i basisbudgettet, hvilket isoleret set giver en økonomisk udfordring på 3,3 mio. kr.

Øvrige områder

På de øvrige områder er der kun i mindre omfang justeret på budgetterne.

Mulighederne for 2012

Medio 2011 er der iværksat en række tiltag som skal øge aktiveringen af kontanthjælpsmodtagere og dagpengemodtagere. Målet er, via øget aktiveringsniveau, at sikre flere borgere ordinær beskæftigelse. Derudover forbedrer en højere grad af virksomhedsrettet aktivering områdets økonomi. Endelig forventes der resultater af investeringen ift. jobrotation. Der skal etableres 100 jobrotationspladser i 2012, svarende til 50 årsværk.

Der er i foråret 2011 lavet en handleplan der beskriver en række initiativer som skal nedbringe antallet af kontanthjælpssager. Elementerne i handleplanen er bl.a. sags gennemgang, udvikling af tilbud til specifikke målgrupper som eksempelvis misbrugere, og borgere med psykiske problemer. Endvidere fokuseres der i højere grad på en virksomhedsrettet indsats. For de unge er der etableret kontakt til frivillige mentorer og der vil være fokus på uddannelse bl.a. via oprettelse af uddannelsesforberedende forløb.

Disse elementer forventes at modgå de økonomiske udfordringer, som arbejdsmarkedsområdet står overfor.

Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser:

En del af budgetsagen for 2012



Indstilling:

Forvaltningen indstiller

At Arbejdsmarkedsudvalget behandler budget 2012-2015 inden for de rammer Økonomiudvalget har udmeldt

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 06-09-2011:

Oplæg til sammensætning af budget 2012 med tilhørende handleplan godkendt.

Axel Rene Aubertin deltog ikke i sagens behandling.

Bilag:

- 498180 Åben Beskæftigelsestilskud 2012
- 498200 Åben budgetgaranti og lov- og cirkulæreprogram 2012 AMU.xls - budgetgaranti og lov- og cirkulæreprogram 2012 AMU.xls



4. Aktivitets- og økonomiopfølgning ultimo august 2011

J.nr.: 15.00.00P22. Sagsnr.: 11/255

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalg

Sagsfremstilling:

Ugens tal og kontanthjælpsanalyse

En opgørelse af ugens tal viser at der hen over sommer igen i år har været et lavt antal sygedagpengesager. Særligt positivt er det at antallet af langvarige sager har været holdt på et lavt niveau.

I forhold til kontanthjælp og starthjælp er der fortsat et meget højt niveau sammenlignet med tidligere år. En analyse af udviklingen fra Jobindsats viser følgende tendenser for Rebild Kommune sammenlignet med de øvrige nordjyske kommuner:

- Stigningen i antallet af personer på kontanthjælp har været den samme i Rebild som i Nordjylland som helhed. Det har dog især været mange unge i gruppen i Rebild.
- Der har været en svag stigning i antallet af nye kontanthjælpsmodtagere når 1. halvår 2011 sammenlignes med 1. halvår af 2010.
- På udgiftssiden er udgifterne til kontanthjælp steget lidt mindre end i de øvrige nordjyske kommuner. Udgifterne er samlet set fortsat på et lavt niveau.
- Ses der på udslusningen fra kontanthjælp er det positivt at over 50 % går fra kontanthjælp til ordinær beskæftigelse, og mange formår at fastholde jobbene. Tilsvarende er det en lav andel af borgere på kontanthjælp der får førtidspension sammenlignet med øvrige nordjyske kommuner.

Der har været en stigning i antallet af personer på ledighedsydelse. Der er igangsat en særlig indsats for 25 borgere med henblik på at de finder et fleksjob.

I forhold til forsikrede ledige er antallet på årets laveste niveau. De iværksatte initiativer der skal øge aktiveringsgraden for målgruppen skulle gerne medføre at det lave niveau kan fastholdes i en længere periode.



Udvikling i måltallene

Opfølgning på måltallene viser at der har været en lille nedgang på sygedagpenge, hvilket skal ses i sammenhæng med de færres ager der har været hen over sommeren. På ledighedsydelse er der samlet set lavet 30 nye fleksjob på 5 måneder hvilket svarer præcist til det opsatte måltal. I forhold til kontanthjælp og integration er det særligt i august måned lykkedes at afslutte mange sager i ungegruppen til uddannelse. På dagpengeområdet har der været en klar aktivitetsnedgang hen over sommeren, som kan tilskrives ferieafholdelse for både ledige, arbejdsgivere og jobcenter.

Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser:

Ingen økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser

Indstilling:

Forvaltningen indstiller

At orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 06-09-2011:

Taget til efterretning.

Axel Rene Aubertin deltog ikke i sagens behandling.

Bilag:

- 498110 Åben Ugestatistik 2011
- 498107 Åben Måltal udvalg
- 498106 Åben Analyse kontanthjælp.doc



5. Høringssvar til Beskæftigelsesplan 2012

J.nr.: 15.00.15G00. Sagsnr.: 11/6248

Sagen afgøres i: Byrådet

Sagsfremstilling:

Sagsfremstilling 14.06.2011

Jobcenter Rebild skal hvert år udarbejde en beskæftigelsesplan, som beskriver hvilke beskæftigelsespolitiske udfordringer jobcenteret ser for det kommende år og opsætte mål og strategier for indsatsen i forhold til udfordringerne.

Udfordringerne analyseres og belyses på baggrund af resultatrevisionen, Beskæftigelsesministerens udmeldte mål for 2012, den lokale erhvervsstruktur og -udvikling samt analyserapporter fra Beskæftigelsesregionen. Strategier og måludformning er udarbejdet med baggrund i fællesseminar mellem Arbejdsmarkedsudvalget og Det lokale beskæftigelsesråd i april måned 2011.

Beskæftigelsesplanen skal efter godkendelse i udvalget sendes i høring i LBR og Beskæftigelsesregionen, som skal afgive bemærkninger i august måned.

Sagsfremstilling 06.09.2011

Beskæftigelsesregionen og LBR har nu afgivet høringssvar.

Høringssvar fra Beskæftigelsesregionen

Beskæftigelsesregionen bemærker at Rebild Kommune har udformet en gennemarbejdet beskæftigelsesplan med ambitiøse mål.

Beskæftigelsesregionen har ikke forslag til ændringer eller tilføjelser, jf. bilag.

Høringssvar fra LBR

Høringssvar fra LBR	Bemærkninger
Forslag om at læse/stave-indsats også indeholder EDB-undervisning	Læse/stave-undervisningen afholdes under reglerne for FVU, som kun indbefatter læse-, stave- og matematikundervisning. EDB er dog en vigtig og integreret del i undervisningen.
Fastholdelse af nylediges kompetencer	Der er stor opmærksomhed på den fremtidige demografiske udvikling og udfordringen ift. fremtidig rekruttering af kvalificeret arbejdskraft. AMU er enig med LBR heri og vil sikre at kompetencefastholdelse og -udvikling er et fokuspunkt i hele beskæftigelsesindsatsen. Kompetencefastholdelse og -udvikling er allerede et væsentligt element i både aktiverings- og uddannelsestiltag.
Indsatsen efter 52 uges ledighed bør være rettet mod private virksomheder og der bør løbende ske opfølgning/kontakt med den ledige	Der er fokus og prioritet på at praktik- og løntilskudsforløb i privat regi skaber de bedste resultater, men aktiveringstilbud er samtidig individuelt tilrettelagt med udgangspunkt i den enkelte lediges plan ift.



	opnåelse af selvforsørgelse. Jobcenteret er opmærksom på risikoen for fastholdelse i aktiveringstilbud og har derfor igangsat parallelle jobsøgningsforløb ifm. offentlige løntilskudsansættelser.
Udplacering må ikke medføre fortrængning på virksomhederne og forhandlingsberettiget organisation skal underskrive ansættelsesaftaler, hvis der ikke findes en valgt medarbejderrepræsentant	Udplaceringer på særlige vilkår og medarbejderinvolvering er sikret qua lovgivningen på området. LBR's fokus er dog forståeligt og taget til efterretning.

Center Arbejdsmarked anerkender de fremsendte høringssvar og vil sikre fokus på de nævnte problemstillinger, men vurderer ikke at de giver anledning til revision af beskæftigelsesplanen.

Beskæftigelsesplan 2012 er ikke vedhæftet som bilag, da denne blev udsendt med AMU's dagsorden juni 2011.

Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser:

Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser afventer vedtagelse af budget 2012

Indstilling:

Forvaltningen indstiller

At beskæftigelsesplan 2012 med høringssvar godkendes.

Høringssvar er tilføjet beskæftigelsesplanen som bilag.

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 06-09-2011:

Indstillingen indstilles godkendt.

Axel Rene Aubertin deltog ikke i sagens behandling.

Bilag:

- 497666 Åben Høringssvar LBR august 2011
- 497662 Åben Høringssvar Beskæftigelsesregionen



6. Aktiveringsindsats

J.nr.: 15.00.00Ø00. Sagsnr.: 11/11401

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalg

Sagsfremstilling:

Aktiveringsindsatsen 2. halvår 2011

Arbejdsmarkedsudvalget besluttede på mødet d. 9. august at jobcenteret skulle arbejde på at få øget aktiveringsgraden for forsikrede ledige samt fokusere på mulighederne i ud-bredelsen af jobrotationsordninger.

Der er efterfølgende planlagt og iværksat en række tiltag som skal sikre en højere aktive-ringsgrad. Generelt vil der tidligere i ledighedsforløbet blive fokuseret på praktikmulighe-der. Der vil løbende blive afviklet langt flere workshop hvor praktik- og løntilskudsmulig-heder vil blive brugt. Det er forventningen at dette kan hæve den virksomhedsrettede ak-tiveringsandel fra nuværende 18 % til 22 % i løbet af efteråret. Der tilrettelægges sidelø-bende en række arrangementer for specifikke målgrupper med henblik på jobsøgning og formidling af eksempelvis vikarjobs.

I forhold til jobrotation er der efter en stille periode hen over sommeren blevet åbnet en række muligheder både offentligt og privat. Det er forventningen at det vil lykkes at skabe 40-50 pladser i den resterende del af 2011. Der er god dialog med en række private virk-somheder som potentielle samarbejdspartnere ift. jobrotation.

Det vedhæftede bilag beskriver konkret den igangsatte indsats. Derudover er der en op-følgning på udviklingen i antallet af fuldtidsledige sammenlignet med de øvrige nordjyske kommuner samt en oversigt over udviklingen i aktiveringsgraden.

Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser:

En stigning i aktiveringsgraden og større brug af jobrotationsredskabet vil forbedre øko-nomien på området med henblik på budgetoverholdelse for 2011.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller

At de iværksatte initiativer godkendes



Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 06-09-2011:

Indstillingen godkendt.

Axel Rene Aubertin deltog ikke i sagens behandling.

Bilag:

- 498101 Åben Udtræk juli 2011
- 498100 Åben Udvikling aktivering
- 498099 Åben Hævning af aktiveringsprocent



7. Praksisundersøgelse om tilbagebetaling

J.nr.: 32.45.00P05. Sagsnr.: 11/10322

Sagen afgøres i: Byrådet

Sagsfremstilling:

Ankestyrelsen gennemførte i foråret 2011 en undersøgelse af praksis i forbindelse med kommunernes krav om tilbagebetaling af løbende forsørgelsesydelse som eksempelvis kontanthjælp, revalideringsydelse og ledighedsydelse, jf. Lov om aktiv socialpolitik §§ 91 og 93.

Rebild Kommune har deltaget i undersøgelsen og dermed skal rapporten forelægges Byrådet lige såvel som eventuelle handlingstiltag denne foranlediger, skal tilbagemeldes til Ankestyrelsen.

På baggrund af undersøgelsen vurderer Ankestyrelsen, at kommunerne overordnet set har et godt kendskab til tilbagebetalingsreglerne og at sagerne var godt oplyst i forhold til, at kommunerne kunne træffe afgørelse om tilbagebetaling.

Der indgik 108 sager fra 17 kommuner i undersøgelsen, heraf 3 fra Rebild Kommune. Rebild Kommunes 3 udtrukne sager var tilbagebetaling efter § 91, som omhandler:

- § 91, nr. 1, anvendes, hvor borgeren har undladt mod bedre vidende at oplyse om ændringer, der har betydning for hjælpen
- § 91, nr. 2, omhandler den situation, hvor borgeren har opfyldt sin oplysningspligt, men kommunen fortsætter med at udbetale, enten fordi kommunen ikke kan nå at standse hjælpen, eller ikke er opmærksom på at standse hjælpen, det vil sige en situation med fejludbetaling
- § 91, nr. 3, anvendes, når kommunen skal træffe afgørelse om tilbagebetaling, i det tilfælde en person er omfattet af en sanktion efter Lov om arbejdsløshedsforsikring

Af Rebild Kommunes 3 stikprøver blev 2 sager vurderet korrekte og 1 sag vurderet mangelfuld på afgørende oplysninger.

Den konkrete sag drejede sig om krav om tilbagebetaling på grund af samtidig udbetaling af forsikring/pension. De manglende oplysninger handlede om, at det ikke fremgik af sagen om og hvornår borgeren var vejledt om sin oplysningspligt. Sagen giver ikke anledning til øvrige bemærkninger fra Ankestyrelsen.

På baggrund af praksisundersøgelsens resultat, vil Center Arbejdsmarked revurdere procedurerne for krav efter tilbagebetalingsreglerne for at sikre korrekte sagsgange og afgørelser med særligt fokus på overholdelse af vejledningspligten.



Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser:

Ingen økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser

Indstilling:

Forvaltningen indstiller

At udvalget godkender Center Arbejdsmarkeds handlingstiltag i relation til resultatet af praksisundersøgelsen, og at Ankestyrelsen orienteres herom.

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 06-09-2011:

Indstillingen indstilles godkendt.

Axel Rene Aubertin deltog ikke i sagens behandling.

Bilag:

- 497405 Åben Ankestyrelsens praksisundersøgelse 2011



8. Studieforberedende forløb for unge

J.nr.: 15.20.09P20. Sagsnr.: 11/11406

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalg

Sagsfremstilling:

Center Arbejdsmarked har indgået samarbejde med VUC Himmerland og jobcentrene/UU i Vesthimmerland og Mariagerfjord om at etablere et studieforberedende forløb for unge.

Forløbet oprettes som en understøttende foranstaltning i forhold til at forberede og modne flere unge til at påbegynde og fastholde en ungdomsuddannelse.

Målgruppen er unge under 30 år i match 1, som er vurderet uddannelsesparate eller med potentiale herfor samt relevante uden for jobcenterregi, f.eks. unge fra Produktionsskole.

Forløbet skal klæde de unge på til at vælge uddannelsesretning. På forløbet får de unge mulighed for at afprøve forskellige studieretninger og får der ved bedre grundlag for at træffe det rette studievalg.

Indholdet i forløbet:

- Screening og undervisning i dansk, matematik og engelsk
- Studieteknikker og læringsstile
- Brug af IT i studiet
- Min daglige økonomi
- Mental forberedelse til at være studerende
- Idræt og kostvejledning
- Intro til de forskellige ungdomsuddannelser

Forløbet er af 12 ugers varighed med 30 lektioner pr. uge og første hold igangsættes ultimo oktober.

Der er aftalt evalueringssmøde i december med henblik på evt. justeringer inden opstart af andet forløb.

Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser:

Der er ingen udgifter forbundet med forløbet for Rebild Kommune:

Uddannelsesforløbet er finansieret via taxametertilskud og således uden udgift for jobcenteret.

De unge der deltager i forløbet overgår fra kontanthjælp til SU.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller

At udvalget tager orienteringen til efterretning



Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 06-09-2011:

Taget til efterretning.

Axel Rebe Aubertin deltog ikke i sagens behandling.



9. Orientering

J.nr.: 00.22.04A00. Sagsnr.: 10/18699

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalg

Sagsfremstilling:

Forvaltningen orienterer om:

- Kommende sager til AMU

Økonomiske og bevillingsmæssige konsekvenser:

Ingen økonomiske eller bevillingsmæssige konsekvenser

Indstilling:

Forvaltningen indstiller:

At orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalg den 06-09-2011:

Taget til efterretning.

Axel Rene Aubertin deltog ikke i sagens behandling.

Bilag:

- 417965 Åben Sager til behandling i udvalget



Underskriftsside

Klaus Anker Hansen - Formand

Morten Lem - Medlem

Søren Konnerup - Medlem

Axel Rene Aubertin - Medlem

Mogens Schou Andersen - Medlem